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1. Projekto rengėjas – Teisingumo ministerija. 

 

2. Projekto tikslas – Pritarti Lietuvos Respublikos balsavimo internetu sistemos sukūrimo 

ir įgyvendinimo įstatymo projektui ir pateikti jį Lietuvos Respublikos Seimui. 

 

3. Dabartinė situacija 

2006 m. lapkričio 16 d. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu Nr. X-912 buvo patvirtinta 

Balsavimo internetu rinkimuose ir referendumuose koncepcija. 2016 m. buvo parengtas ir Lietuvos 

Respublikos Seimui pateiktas Lietuvos Respublikos balsavimo internetu sistemos sukūrimo ir 

įgyvendinimo įstatymo projektą, kurį Seimas gražino tobulinti. Šiuo metu teisės aktais nėra 

reglamentuota balsavimo internetu tvarka, balsavimo internetu sistemos steigimo pagrindas ir 

reikalavimai jos veiklai. 

Rinkėjų aktyvumas Lietuvoje yra vienas mažiausių Europos Sąjungoje. Praėjusiuose 

Prezidento ir savivaldybių tarybų rinkimuose dalyvavo 47 proc., o Seimo rinkimuose – 51 proc. 

rinkėjų. Kitų Europos Sąjungos šalių rinkėjų aktyvumas siekia apie 67 proc. 2015 m. „Baltijos 

tyrimai“ organizuotos apklausos duomenimis 56 proc. Lietuvos gyventojų remia idėją, kad per 

rinkimus būtų galima balsuoti ir internetu. 

Pasaulio lietuvių bendruomenės XV Seimas 2015 m. liepos 17 d. priėmė rezoliuciją, 

kurioje pabrėžė, kad balsavimas internetu turi potencialą itin reikšmingai palengvinti užsienio 

lietuvių dalyvavimą rinkimuose. 

Jungtinių tautų Neįgaliųjų teisių komitetas rekomendavo Lietuvai paspartinti rinkimų 

įstatymų priėmimą, kad būtų užtikrintos neįgaliųjų teisės balsuoti. Kaip viena iš rekomendacijų 

įgyvendinimo priemonių yra galimybė balsuoti internetu. 

 

4. Projekto esmė 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti pagrindinius balsavimo internetu principus, balsavimo 

internetu procedūrą, papildomus reikalavimus programinei įrangai, balsų skaičiavimo, rinkėjo balso 

prioriteto, balso patikrinimo ir anuliavimo taisykles, balsavimo paslapties užtikrinimo principus, 

rinkėjo tapatybės nustatymo aspektus, informacinės sistemos audito reikalavimus. 

Projekte numatyta, kad rinkėjas internetu gali balsuoti kelis kartus, tačiau įskaitomas tik 

vėliausiai gautas balsas, o balsas skaičiuojamas tik vieną kartą. Papildomi reikalavimai programinei 

įrangai užtikrins balsavimo internetu saugumą, o kuriant sistemą bus skiriamas ypatingas dėmesys 

informacinės sistemos saugumui, slaptumui ir patikimumui. Numatytas informacinės sistemos 

audito mechanizmas. Bus sudaryta galimybė rinkimų stebėtojams, auditoriams, visuomenės 

informavimo priemonių atstovams (priklausomai nuo turimų teisių) stebėti balsavimo internetu eigą 

specialiomis monitoringo priemonėmis. Balsavimas internetu bus pripažintas negaliojančiu, jeigu 

bus nustatyta, kad buvo pažeistas informacinės sistemos saugumas. 
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5. Derinimas 

Įstatymo projektas suderintas su Finansų ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Vidaus 

reikalų ministerija, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija. Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės pastabos ir pasiūlymai į kuriuos neatsižvelgta įvertinti derinimo pažymoje. 

Atkreiptinas dėmesys, kad derinimo pažymoje neįvertintos Vyriausiosios rinkimų 

komisijos, Susisiekimo ministerijos ir Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo 

ministerijos (IVPK) pastabos ir pasiūlymai, į kuriuos neatsižvelgta ir dėl kurių argumentai pateikti 

ankstesnėje derinimo pažymoje: 

1. Susisiekimo ministerijos ir IVPK pasiūlymas, kad Projektu siūlomos teisinio 

reguliavimo nuostatos turi būti kartu dėstomos ir jau galiojančiuose rinkimų įstatymuose, derinamos 

tarpusavyje (šį pasiūlymą pateikė ir  Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė); 

2. Vyriausiosios rinkimų komisijos pastaba, kad nėra aišku kas bus informacinės sistemos 

valdytojas, naudotojas ir tvarkytojas, bei IVPK pastaba, kad neaiškus informacinės sistemos 

valdytojo vaidmuo audituojant informacinę sistemą. Pritariame anksčiau pateiktiems Projekto 

rengėjų argumentams, kad vadovaujantis Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymu tai bus 

nustatyta informacinės sistemos nuostatuose ir saugos nuostatuose. 

 

6. Atitiktis Vyriausybės programai 

Projektas įgyvendina Vyriausybės programos 242 punkto („Įteisinsime elektroninį 

balsavimą, daug dėmesio skirdami balsavimo slaptumo ir saugumo principui užtikrinti“) nuostatas, 

Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 3.2.2. darbą (“Balsavimo internetu sistemos 

sukūrimas). 

 

7. Dalykinio vertinimo išvada 

Teikiamą projektą siūlome svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 

 

Strateginių kompetencijų grupės patarėjas    Martynas Jokūbauskas 
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KONCEPCIJOS PATVIRTINIMO“ PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS“ PROJEKTO 
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 Įvertinę patikslinto pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2018 m. sausio 10 d. 

išvadoje Nr. NV-105 pateiktas pastabas Projekto ir Seimo nutarimo projekto atitiktį įstatymams ir 

teisės technikos reikalavimams, esminių pastabų ir pasiūlymų neturime, tačiau kartu teisėkūros 

sistemiškumo principo kontekste atkreipiame dėmesį, kad Projektui į teisinę sistemą inkorporuoti 

reikalingi įstatymų projektai turėtų būti teikiami kartu, kaip to reikalauja Seimo statuto 135 

straipsnio nuostatos. 

 

 

 

Teisės grupės vyriausiasis patarėjas      Rimvydas Pilibaitis 
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